concosa et quasi tremula fieri; neutra esse temperata, quamvis temporum aequalitate aures impleant. Quamobrem nec illi versus qui sex pyrrhichios, et sex proceleumaticos habent, aspirant ad heroici dignitatem, nec illi ad trochaici qui sex tribrachos habent. Huc accedit, quia in istis quos caeteris ipsa ratio praeponit, si membra praeposteres, totum ita commutabitur, ut alios etiam pedes necessario metiamur. Itaque inconversibiliores, ut ita dicam, sunt quam illi qui aut omnibus brevibus, aut longis omnibus constant. Et ideo sive quinque et septem, sive septem et quinque semipedibus membra in his temperatoribus ordinentur, nihil interest: neutro enim horum ordine converti versus potest sine tanta commutatione, ut aliis pedibus currere videatur. In illis autem si carmen coeptum erit talibus versibus, quorum priora membra quinos semipedes habeant, non oporteat eos miscere in quibus septeni priores sunt, ne iam liceat omnes convertere: non enim a conversione revocat ulla pedum commutatio. Sed tamen heroicis conceditur spondeos omnes rarissime interponere, quod quidem posterior aetas haec nostra minime probavit. Trochaicis autem sive iambicis, cum pedem tribrachum quolibet loco interponere liceat, habere tamen in huiusmodi carminibus versus solum in omnes breves, turpissimum iudicatum est.

X, 22 ... *et parilitatem habeant brevium et longarum.*

Remotis igitur epítritis pedibus a lege versus senaria, non solum quod solutae orationi sunt aptiores, verum etiam quod si sex fuerint, triginta et duo tempora excedunt, sicut dispondei; remotis etiam quinum temporum pedibus, quod sibi eos libentius ad clausulas vindicavit oratio; molossis item et aliis temporum senum, quamvis in poematis venustissime vigeant, ab hoc de quo nunc agimus numero temporum exclusis; restant versus omnium brevium syllabarum, qui vel pyrrhichios vel proceleumaticos vel tribrachos habent, et omnium longarum qui spondeos. Qui quamquam admittantur ad senarium modum, dignitati tamen et temperationi horum qui brevibus longisque variantur; et ob hoc multo

sons. Por outra parte, se não forem introduzidas as longas entre as breves, tornam-se muito rápidas e quase trêmulas. Nenhuma das duas soluções é adequada, ainda que ambas satisfaçam ao ouvido pela igualdade dos tempos. Por isso, os versos que têm seis pirríquios ou seis proceleusmáticos não podem aspirar à dignidade do heróico, nem aqueles que têm seis tribracos aspiram àquela do hexâmetro trocaico. Além disso, invertendo os membros desses versos que a própria razão prefere aos outros, todo o verso será alterado tornando necessário escandir outros pés. São menos convertíveis, por assim dizer, que os formados totalmente por longas ou breves. Portanto, não tem importância se nesses versos mais variados os membros são dispostos com cinco e sete pés ou sete e cinco, como nenhuma das duas disposições o verso pode ser invertido sem uma mudança que o leve a parecer desenvolver-se com outros pés. Mas para os outros, ao contrário, se o poema tiver começado por versos de cinco pés nos primeiros membros, não seria necessário misturá-los a versos que começam por sete pés, pois é possível converter todos os membros de outra forma já que nenhuma mudança dos pés impede a inversão. Todavia, é permitido inserir nos versos heroicos, ainda que muito raro, os versos formados totalmente por espondeus, coisa que em nossa época ninguém aprova. Nos hexâmetros iâmbicos e trocaicos, pelo contrário, é permitido introduzir um pé tribraco em qualquer posição, mas é considerado de muito mau gosto colocar em tais posições um verso em que todas as sílabas sejam breves.

X, 22 ... *e tenham igualdade entre as breves e as longas.*

Os epítritos estão eliminados da lei dos versos hexâmetros, não só porque são mais adaptados à prosa, mas também porque se houvessem seis epítritos superariam os trinta e dois tempos, como os dispondeus. Estão eliminados também os pés de cinco tempos, porque a prosa os reivindica mais facilmente para suas cláusulas. Estão eliminados ainda da numeração dos tempos de que estamos falando os molossos e os outros pés de seis tempos, mesmo que floresçam com grande beleza nos poemas. Restam os versos compostos completamente por sílabas breves, como as têm os pirríquios, proceleusmáticos ou tribracos, e compostos completamente por sílabas longas, como os espondeus. Ainda que esses sejam admitidos na medida do hexâmetro, é necessário

minus converti possunt, cedant necesse est.

que cedam frente à dignidade e à proporção daqueles que são variados em longas e breves, e que por isso, apresentam menor possibilidade de sofrer conversão.

Razão da excelência dos hexâmetros

XI, 23 *Usu et ratione senarii meliores iudicati...*

23 XI, 23 *Os hexâmetros são julgados os melhores pelo uso e pela razão...*

Sed quaeri potest cur meliores versus iudicati sint senarii, in quibus anapaestum subtilis illa ratio metitur, et ii in quibus trochaicum; quam si dactylum ibi, et hic iambum metiretur. Sine praedudicio enim sententiae, quoniam nunc de numeris agimus, si versus ita esset: Troiae qui primus ab oris arma virumque cano, vel de illo genere: Qui procul malo pius beatus ille; uterque horum nec minus senarius esset, nec minus brevium longarumque syllabarum temperatione moderatus, nec magis converti poterat; et in utroque membra ita ordinata sunt, ut et in quinto et in septimo semipede pars orationis terminetur: cur ergo meliores istis putentur, si potius ita sint: Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris. Beatus ille qui procul pius malo? In qua quaestione facilius et proclivius dixerim forte evenisse, ut isti prius animadverterentur et frequentarentur; aut si id non est fortuitum, melius credo visum fuisse, ut heroicis duabus longis, quam duabus brevibus et longa clauderetur, quod in longis aures commodius acquiescunt: ille autem alter in finali semipede longam syllabam potius haberet quam brevem. Res quidem sic se habet, ut quicumque horum priores eligerentur, necessario aliis auferrent locum, qui membris iisdem praeposteratis fieri possent. Quocirca si melior iudicatus est, cuius exemplum est: Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris; inepte iam fieret isto converso aliud genus, sicuti est: Troiae qui primus ab oris, arma virumque cano. Quod etiam de trochaico genere intellegendum est. Nam si est honestior: Beatus ille qui procul negotio 6: quod genus isto praeposterato fieret, ut est: Qui procul negotio beatus ille, fieri profecto non oportet: tamen si quis audeat et faciat tales versus, manifestum est eum alia genera senariorum esse facturum, quibus sint ista meliora.